[image: LOGO REPÚBLICA.bmp]
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CONSELHO DO CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO
	[image: LOGO UFPEL.bmp]

[bookmark: _GoBack]ATA Nº 13/2017
Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, na sala 109 do prédio do Centro de Letras e Comunicação (CLC) – Campus Porto, com início às oito horas e trinta minutos, reuniu-se o Conselho do Centro de Letras e Comunicação (CCLC), sob a presidência da Diretora do CLC, profa.Drª. Vanessa Doumid Damasceno. Estiveram presentes os membros do Conselho, conforme lista de presença anexa. Deu-se início à pauta.(1) Aprovação das Atas 11/2017 e 12/2017. O CCLC aprovou a ata 11/2017, de reunião ocorrida em 16 de outubro de 2017, às 09h00min, bem como a ata 12/2017, de reunião extraordiária ocorrida em 13 de novembro de 2017, às 8h30min. (2)Informes da direção.(2.1)Sistema Eletrônico de Informações - SEI. A professora Vanessa disse aos professores que os documentos já estão tramitando na UFPel através do SEI, pediu a todos que familiarizem-se com o sistema. Podem pedir auxílio para Comissão de apoio no quarto andar, bem como à técnica Carla.(2.2)Memo Circular 17/2017/GR.A Direção informou que recebeu Memorando da Reitoria, solicitando a regulamentação da carga horária de trabalho dos técnico-administrados, jornada de 30 horas. Pedindo a divulgação ampla dos horários dos técnicos. Disse que o CLC já tem as 30 horas regulamentadas. (2.3)Greve dos técnico-administrativos – TAE´s. A direção informou sobre a greve dos Técnico-administrativos que se iniciou no último dia 10 de novembro, pediu aos professores que atentem-se para o cumprimento de atividades consideradas essenciais. (2.4)Convocação para reuniões do CCLC. A direção informou que conforme a gestão se comprometeu, as convocações para as reuniões do CCLC irão para todos os docentes e técnicos do CLC.(2.5)I Seminário de Estágio do CLC. Informou sobre a realização do I Seminário de Estágio do CLC, no dia 11 de dezembro, com a presença da professora Jane da UFRGS, bem como dos professores Nóris, Cintia Âlcantara e Wagner. Convidou todos a participarem.(2.6)Mostra de Cursos. Disse que amanhã, dia 17, haverá uma Mostra de cursos de Graduação da UFPel, na Feira do Livro, quando o CLC estará representado por seus cursos. Convidou todos a comparecerem.(2.7)Edital 18/2017 – reopção, reingresso, tranferências.Informou que distribuiu aos coordenadores a documentação relativa ao Edital 18/2017, que os mesmos devem preencher os formulários no COBALTO e devolver a documentação ao CRA, em função da greve dos TAE´s.(2.8)Reunião com Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação-PRPPG. A professora Vanessa informou que foi convocada, em conjunto com professor Aulus, para uma reunião na PRPPG para tratar de questões relativas ao espaço físico e a vinda do curso de doutorado da Católica. Disse que reuniram-se com o professor Rafael Vetromile, o qual comentou que Pró-reitoria não tem comprometimento com espaço físico para o funcionamento do curso. Ao final, reiterou que a direção continuará reivindicando espaço físico.(3)Apreciação para atos da direção a referendar:(3.1)Plano de Trabalho de Estágio Probatório: Foi colocado em apreciação o plano de atividades acadêmicas do ano letivo de 2017, do estágio probatório da professora Andrea Cristiane Kahmann, sob a tutoria da professora Mitizi de Miranda Gomes. O Plano de trabalho foi aprovado pelos conselheiros.(3.2) Concurso substitutos. Vanessa informou que os processos seletivos para substitutos do CLC não saíram no último Edital em função do presidente do COCEPE ter solicitado esclarecimentos à direção sobre o número de vagas solicitadas. Em seguida, foi colocado sobre a exigência da titulação de doutor para substitutos dos professores associados em afastamento. O Conselho mostrou-se preocupado com o fato. A direção pedirá esclarecimentos à PROGEP sobre legislação que versa sobre o assunto. Por fim, considerando os pedidos já enviados ao COCEPE, foi colocada em apreciação a alteração da titulação dos pedidos de substitutos para os professores associados Paulo Borges, Roberta Rodrigues, Isabella Mozzillo e Aulus Martins. O Conselho aprovou as solicitações no mérito. (4)Afastamento de servidores para qualificação:A professora Cintia apresentou os seguintes pedidos: (4.1)Afastamento para Pós-Doutorado da professora Isabella Ferreira Mozzillo. Foi colocado em apreciação o pedido de afastamento para Pós-doutorado da professora Isabella Ferreira Mozzillo, a realizar-se na Universidade Federal do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre, RS, no período de 15 de março de 2018 a 15 de março de 2019. Para tal, foi apresentada a ata da Área de Francês, datada de 16 de outubro de 2017, com aprovação do seu afastamento, bem como, a Carta de Aceite. Os conselheiros aprovaram a solicitação de afastamento da professora Isabella no período requerido.(4.2)Afastamentos para qualificação. Na sequência, os conselheiros receberam os documentos referentes ao afastamento para qualificação dos seguintes servidores: 1)João Luis Rocha Paixão Côrtez – relatório de atividades desenvolvidas e parecer do orientador referentes aos períodos de agosto a setembro de 2016 e maio a dezembro de 2017; 2)Cíntia da Costa Âlcantara – Atestado de conclusão do Pós-doutorado, realizado no período de março de 2016 a fevereiro de 2017. Os conselheiros tomaram ciência dos documentos e avaliaram como satisfatória a qualificação dos servidores.(4.3) Afastamento para evento.Cintia colocou que os seguintes servidores solicitaram afastamento para eventos:Luciana Vinhas, 29 a 30/10/17, Porto Alegre, RS; Aulus Martins, 29/10 a 01/11/17; Florianópolis; Tatiana Lebedeff, 29/10 a 01/11/17, Rio de Janeiro, RJ; Mayara Bataglin, 19/10, Pelotas; Janie Amaral, 22/10 a 28/10/17, Cuiabá, MT; Bruna Teixeira, 07 a 11/11/17, Florianópolis, SC; Helena Ramires, 21 a 23/10/17; Florinópolis, SC; Cleide Wittke, 27/10/17, Pelotas; Luan Badia, 25/10/17, Pelotas; Ana Lourdes Fernandez, 23 a 24/10/17, Licença Saúde; Karina Gacomelli, 07 a 10/11/17, Caxias do Sul, RS; Fabiano Rosa, 05 a 09/11/17, Rio de Janeiro, RJ; Andrea Kahmann, 06, 07, 13 e 14/11/17, licença para acompanhar dependente enfermo; José Volcato, 26/10/17, Porto Alegre, RS; Daiane Neumann, 08 a 10/11/17, Caxias do Sul, RS; Janie Amaral, 27 a 29/11/17, São Paulo, SP; Wagner Coriolano, 15 a 17/11/17, São Paulo, SP; Cintia Âlcantara, 14 a 18/11/17; João Pessoa, PB; Paulo Borges, 22 a 24/11/17, Porto Alegre, RS; Mariza Zanini, 27/11/17, Porto Alegre, RS e de 29/11 a 04/12/17, Recife, PE; Eduardo Marques, 02 a 11/12/17, Porto Alegre, RS; Vanessa Damasceno, 16/11 a partir das 13h a 20/11/17,Florianópolis, SC; Tatiana Lebedeff, 17/11/17, Porto Alegre, RS; Beatriz Viégas, 17/11/17, Porto Alegre, RS; Daiane Neumann, 17/11/17, Porto Alegre, RS; Maristela Machado, 29/11 a 04/12/17, Recife, PE; Ricardo Fiegenbaum, 03 a 06/12/17, Belo Horizonte, MG; Márcia Dresch, 27/11/17, Pelotas. Após apreciação, o Conselho aprovou os afastamentos. (5)Apreciação de documentos aprovados em reunião nos Colegiados e Câmaras.(5.1)Colegiado do Jornalismo. O professor Gilmar disse que se surpreendeu ao ser informado sobre as obras do terceiro andar as quais continuam sem previsão de término. (5.2)Colegiado do curso de Espanhol. O professor Uruguay informou que o MEC adiou novamente a visita in loco. A professora Aline pediu aos coordenadores que estão utilizando a sala 105 que se mudem para os novos gabinetes que ficaram prontos para que possam ocupar a sala 105, preparando-a para receber os avaliadores. (5.3)Câmara de Pesquisa. (5.3.1)Cadastro de novos projetos de pesquisa:"Políticas linguísticas familiares – ideologias subjacentes", da professora Isabella Mozzillo; “A perspectiva histórica entre as gerações: a alteração das lembranças da Segunda Guerra Mundial de acordo com seu interlocutor”, da professora Milena Hoffmann Kunrath. Em apreciação, as solicitações foram aprovadas pelos conselheiros. (5.3.2) Proposta da Câmara de Pesquisa: Inicialmente, a professora Daiane informou sobre a nova deliberação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação de que os cadastros de novos projetos de pesquisa devam estar vinculados a grupos de pesquisa cadastrados no CNPQ com líder do grupo sendo, obrigatorimente, da UFPel. A seguir, pediu que a direção se manifeste com relação a esta decisão. Ficou decidido que a Direção se manifestará junto ao fórum de diretores, para tal os professores Daiane e Eduardo elaborarão um documento. Na sequência, a professora Daiane disse que a Câmara de Pesquisa reuniu-se e discutiu a questão de carga horária de pesquisa e cobranças de publicações, dessa forma, colocou a seguinte proposta daquele fórum: Que todos os professores, de Graduação e Pós-Graduação, possam ter 16 horas de pesquisa; Que a avaliação com relação à produção seja bianual; A existência de faixas de carga horária e qualis das publicações dos professores; Avaliação dos professores conforme a faixa que optarem, com diferentes requisitos para diferentes cargas horárias. Após discussão, a direção comprometeu-se em trazer proposta para discussão em fórum mais amplo, no dia 04/12/17. Os conselheiros concordaram com o encaminhamento. (5.4)Colegiado da Pós-Graduação. O professor Aulus colocou em apreciação o pedido de nova disciplina do Mestrado em Letras, aprovada na ATA 10/2017 do PPGL/Mestrado, em 29 de setembro de 2017, conforme segue: “Tópicos Especiais em Linguística Aplicada”, optativa, de 68 h/a, 4 créditos, tendo como docente responsável o professor Rafael Vetromille Castro. Em apreciação, os conselheiros aprovaram a criação da disciplina. A seguir, informou que ainda haverá uma reunião final para tratar da transferência administrativa do curso de Doutorado da Católica para o CLC; disse que o curso tem nota 5,0 (cinco) na CAPES; que haverá Edital de seleção ainda para o primeiro semestre letivo de 2018; que os professores de literatura foram credenciados e talvez ministrem aulas no segundo semestre de 2018; por fim, disse que 4 professores da UCPEL se manterão no programa. Na sequência, o professor Helano informou que a revista Caderno de Letras está com atividades previstas até 2019. (6)Apreciação de demandas dos representantes discentes dos cursos do CLC. Não houve demandas a serem apreciadas. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Carla Rosane Carret Machado, lavrei a presente Ata que, após lida, será aprovada pelos membros do Conselho do Centro de Letras e Comunicaçãopresentes a esta reunião.x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x—x-x-x-x-x-x-x—x-x—x-x-x-x-x

Ata 13, de 16 de novembro de 2017 Página - 3/3
image1.png

image2.png